ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO – MA

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº. 194/2022

Nomeia os membros do Conselho
Municipal de Acompanhamento e
Controle Social do Fundo de
Desenvolvimento da Educação Básica e
de Valorização dos Profissionais da
Educação – Conselho do
CACS/FUNDEB.

O Prefeito Municipal de São Bernardo, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pela Lei Federal nº 14.113/2020 e Lei Municipal nº 780/2021

DECRETA:

Art. 1º - Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Desenvolvimento da Educação
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB, para o
mandato até 31/12/2026.

I – Representantes do Poder Executivo Municipal;
Titular I – Adila Cristina dos Reis Pereira CPF ***.351.30*-**
Suplente I – Robson Reges dos Santos Araujo CPF ***.476.46*-**
Titular II – Sabrina de Cássia Araujo Barros CPF ***.560.84*-**
Suplente II – Bianca Carvalho Silva CPF ***.779.17*-**

II – Representante dos professores da educação básica
pública;
Titular – Cleber dos Santos Veras CPF ***.657.39*-**
Suplente – Antonia Ferreira Machado CPF ***.292.93*-**

III – Representante dos diretores das escolas básicas públicas;
Titular – Antonia Caetano de Almeida CPF ***.448.89*-**
Suplente – Geovana Oliveira Araujo CPF ***.207.77*-**

IV – Representante dos servidores técnico-administrativos das
escolas básicas públicas;
Titular – Marinilde de Andrade da Conceição CPF ***.593.23*-**
Suplente – Francineide Conceição Rocha CPF ***.833.08*-**

V – Representantes dos pais de alunos da educação básica pública;
Titular I – Luana da Silva Santos CPF ***.596.56*-**
 Suplente I – Eliane Silva Pereira CPF ***.684.76*-**
Titular II – Iara Santos Costa CPF ***.755.43*-**
Suplente II – Gilverla da Silva Santos CPF ***.406.42*-**

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO – MA

GABINETE DO PREFEITO

VI – Representantes dos estudantes da educação Básica pública.
Titular I – Gardenia Silva Sousa CPF ***.538.35*-**
Suplente I – Alzerina Alves da Costa CPF ***.328.26*-**
Titular II – João Vitor Lima Soares CPF ***.441.68*-**
Suplente II – Bernadete Rodrigues da Costa CPF ***.177.45*-**

VII – Representantes do Conselho Municipal de Educação - CME.
Titular I – Alzenira da Silva Almeida CPF ***.599.83*-**
Suplente I – Maria Ivanécia C. Santos Machado CPF ***.617.10*-**

VIII – Representantes do Conselho Tutelar.
Titular I – Aronildo Rocha Rodrigues CPF ***.674.59*-**
Suplente I – Maria de Nazaré Lopes da Silva CPF ***.299.64*-**

IX – Representantes de Organizações da Sociedade Civil.
Titular I – Luiz Roberto Lins CPF ***.872.43*-**
Suplente I – Maria de Fatima da Silva Oliveira Silva CPF ***.190.11*-**
Titular II – Gislaynne Cristina Ferreira Brito CPF ***.636.93*-**
Suplente II – Gurmecindo Alves da Costa Junior CPF ***.152.94*-**

X – Representantes de Escolas da Zona Rural.
Titular I – Maria de Lourdes Ribeiro da Silva CPF ***.285.92*-**
Suplente I – Zuila Ribeiro dos Santos Neta CPF ***.001.09*-**

XI – Representantes do Poder Legislativo Municipal.
Titular I – Joilma de Araujo Silva CPF ***.284.75*-**
Suplente I – Bernardo Araujo Portela Filho CPF ***.082.70*-**

2º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as

disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO,

ESTADO DO MARANHÃO, EM 20 DE DEZEMBRO DE 2022.

________________________________
JOÃO IGOR VIEIRA CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL

		2022-12-20T17:25:00-0300
	JOAO IGOR VIEIRA CARVALHO:00255163371